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FEJÉRMEGYEI NAPLÓ. 1904. november 2.

— Könyörüljetek énrajtam, könyörüljetek 
énrajtám akárcsak ti, én barátim! ■

jegyen a halottak emlékezete s a temető-láto
gatás ilyen, vagy hasonló komoly s üdvös gon
dolatokkal tele. Adjunk tartalmat ezen ősi jó szó- 
kásnak. A virágdísz s gyertyafény szép, ameny- 
nyiben kifejezzük hitünket s kegyeletünket; de 
mégis csak lelkünk imája s jócselekedete segít 
szeretteink szenvedésén.

Imádkozzunk a halottakért1 •

Petöfi-emléktábla leleplezése.
A Petőfi-emléktábla leleplezési ünnepségé

nek rendezésére alakult százas-bizottság tegnap 
d. e. 11 órakor, a városház tanács-termében, 
Havranek József kir. tan. polgármester elnöklete 
alatt népes értekezletet tartott, amelyen a leleple
zési-ünnepség programmja és az ünnepséggel kap
csolatos összes intézkedések tüzetes megvitatás 
alá kerültek. Az ünnepségre tudvalevőleg a Ma
gyar Tudományos Akadémiát, a Kisfaludy- és 
Petőfi-Társaságot hívta meg a rendezőség. Az 
Akadémia nevében Szily Kálmán megígérte, hogy 
feltétlenül képviselteti magát a leleplezésen. Az 
Akadémia tagjai közül négyen is jelentkeztek, 
akik mint fejérmegyei, illetve székesfehérvári szü
löttek feltétlenül itt óhajtanak lenni nov. 6-án. De 
valószínűleg maga Szily Kálmán is velük jön. A 
Kisfaludy-Társaság szintén több tagot küld le. A 
Petőfi Társasággal az az ominózus eset történt, 
hogy nem kapott meghívót. Természetes, hogy 
maga Herceg Ferenc sem kételkedett egy percig 
sem abban, hogy az egész dolog — a legrosz- 
szabb esetben is — csak tévedés lehet. A Petőfi- 
Társaság hiv. kiküldöttei valószínűleg Herceg 
Ferenc és Szana Tamás lesznek.

Az ünnepség teljes programmját a követ
kezőkép állapította meg a százas-bizottság :

Fél 11 órakor a városi színházban gyűl 
össze az ünneplő közönség; a vendégeknek kü
lön páholyt bocsájtanak rendelkezésükre, az if
júság pedig a földszinten és a II. emeleten kap 
helyet. A hatóságok, egyesületek, társulatok szá
mára megfelelő számú jegyet fognak küldeni, a 
megmaradt jegyeket pedig annak idején a szín
házi pénztárnál minden érdeklődő ingyen meg
kaphatja. (Azt a tervet, hogy szabad belépés le
gyen, elejtették, mert akkor megtörténhetnék, hogy 
maga a százas-bizottság sem kapna helyet.)

A színházban lc'olyó ünnepség programmja : 
„Tied vagyok, tied, hazám !“ Énekli a Polgári Dalkör. 
Megnyitó heszed. Tartja: Havranek József kir. tan. 

polgármester.

kozott, hogy gyermekei csak nemek szerint el
választva nyerhetnek alapos nevelés-oktatást, ezt 
bizonyítja Velinszky Ferenc kartársunk, Székes
fehérvár tanügyi történetében, a midőn kimutatja, 
hogy városunk akkori közönsége a fiuk részére 
felállított iskola mellett a leányok részére is be
rendezett két osztályt. S midőn e termek szűknek 
bizonyultak s a palotavárosban egy új iskolát 
felállított, elrendelte, hogy ott is a gyermekek 
nemek szerint elválasztva nyerjenek oktatást. De 
nem igy történt. A határozatot nem hajtották 
végre. Valószínű azért, mert elválasztás esetében 
úgy a betűzök valamint az olvasók egy tante
remben nyertek volna oktatást, mig vegyes is
kolázás mellett külön tanterembe és tanító alá 
kerültek a betűzök és külön tanterembe az olvasók. 
Bizonyos, hogy ennek az okoskodásnak megvan 
a maga alapja, de azzal a hátránnyal járt, hogy 
nyomában vegyes iskoláink keletkeznek mig ha 
a határozatot végrehajtják, valószínű, hogy ma 
elkülönitett iskoláink vannak.

(Folyt, küv.)

A vendégek valamelyikének beszéde
_Szabadság-dal.“ Énekli a D. V. dalaida. . . .
Felolvasás Petőfiről. Tartja : Zalai Mihály főgimnázium! 

igazgató. ,
Szózat. Énekli az egyesített dalarda.
A színházból a közönség a Nádor-, Bank- 

és Kossuth-utcákon keresztül az emléktáblához 
vonul. Az ifjúság két oldalt, a bizottság középütt.

Magának a leleplezési ünnepségnek prog
rammja :

Himnusz. Énekli az egyesitett dalárda.
Ünnepi beszéd. Tartja: Havranek József kir. tanácsos 

polgármester. . .
Alkalmi költemény. Irta : Philipp István. Szavalja: baro 

Fiáth Imre.
Szózat. Énekli az egyesített dalárda.

' Fekete Géza — mint a Polg. Dalkör el
nöke — kijelentette, hogy az ő dalárdájuk nem 
hajlandó a „Tied vagyok" kezdetű dalt elénekelni, 
mert a dolognak rivalizálás, verseny színezete 
van. Hiába iparkodtak megnyugtatni eftelől, nem 
sikerült. Ők inkább átengedik azt is a D. V. 
dalárdának. (A gyűlés után — mint halljuk — 
mégis sikerült megállapodásra jutniok.)

1 órakor a Magyar Királyban ünnepi bankett. 
Egy teríték ára 4 korona. Aláírni a jegyzői iro
dában bármikor lehet.

Elnök a bizottság nevében felkérte a la
pok szerkesztőit, hogy úgy az ünnepséget, vala
mint a bankettet — tekintettel a magasztos és ha
zafias célra — propagálják. (Kész örömmel. Szerk.)

Lauschmann Gyula dr., aki az egész ün
nepség kezdeményezője volt, az elnöknek jegy
zőkönyvi köszönetét óhajt szavazni; mert — 
úgymond — csak az ő rátermettségének és ügybuz- 
góságának köszönhetjük, ha az ünnepség fénye
sen sikerül.

A bizottság az indítványt egyhangúlag el
fogadta., s ezzel az ülés véget is ért.

Ú J D O N S Á G O K .
—  Halottak napja. Az elhunytak lelkiüd

véért ma reggel 9 órakor a székesegyházban ün
nepélyes szentmisét mutatott be a Mindenhatónak 
dr. Városy Gyula megyéspüspök. Mise után a 
szokásos szentbeszédet Andriszek István belv. 
káplán tartotta.

> í ~—  Ujmisés. Dr. Vass József székesfehérvári 
egyházmegyei áldozópap, a ki jelenleg Rómában 
a Collegium Germanico-Hungaricumban végzi theo- 
logia tanulmányait, okt. 28-án a kollégium temp
lomában pappá szenteltetett. Első szent miséjét 
tegnap, Mindenszentek napján tartotta a Gesu 
templomban loyolai szent Ignác sírja fölött Zichy 
Gyula gróf, apát, (.» szentsége szolgálattevő ka
marásának kézvezetése, s növendéktársainak seged- 
kezése mellett. A rómaiak kedves és szép temp
loma egészen megtelt ezen ünnepélyes alkalommal 
a hívők seregével, a kik mély áhítattal veitek 
részt az ifjú áldozópap ünnepélyes szent miséjének 
áldásaiban. A szép ünnep alkalmával mi is örömmel 
gratulálunk az ujmisésnek, ki a mellett, hogy 
kiváló növendéke a világhírű intézetnek, kedves 
és mindenkor várvavárt munkatársa lapunknak 
is. Egyébiránt dr. Vasst rövid idő múlva már 
itthon fogjuk üdvözölni, mint egyházmegyénk ifjú 
papságának agilis és nagytehetségti munkatársát.

—  A Belv. Kath. K ör igazgatósága — mint 
jeleztük — szombaton, dr. Szabady József el
nöklete alatt értekezletet tartott, melyen a kör téli 
programmját beszélték meg. A megállapított pro
gramúi a következő: Minden csütörtökön a ta
valy meghonosított s oly nagy pártolásnak ör
vendett, rendes, heti tea-estély, amelyen nők is 
résztvehetnek. Havonkint egy-egy társas-vacsora. 
Két, (esetleg több) a tavalyihoz hasonló, nagyobb- 
szabásu, tánccal, kisebb műsorral egybekötött 
tea-estély. Valószínűleg egy bál is. A fent elő-

soroltakkal biztosított bő szórakozás mellett tér. 
mészetesen a komoly irányú felolvasásoknak ju{ 
a főszerep a kör életében. Első, ünnepélyét de_ 
cetnber elején a Kalholikus Kör az Immaculátá- 
nak szenteli; a farsangban is lesz két felolvasás 
s a böjtben szintén egy, esetleg kettő. Ezenfelül 
tréfás felolvasások is lesznek és a  tavaszra min
den valószínűség szerint - itt tartja vándor-gyűlé
sét a Pázmány-Egyesület. Mindezeken felül meg
beszélés tárgya és élőkészités alatt áll a  szabad- 
lyceum eszméje. Ezzel kapcsolatban annak idején 
férfi-vitatkozó-estélyeket is tartanak, amelyeknek 
vallási és társadalmi témák lesznek a tárgyai. A 
külvárosi kath. fiók-körök működése is méltó 
lesz az elmúlt évekéihez s ekként a kath. körök 
áldásos tevékenysége mind szélesebb és szélesebb 
medret váj magának. Különben már is konsta
tálnunk kell, hogy az összetartás jegyében szü
letett, szerényen indult kath. kör ma városunk
nak legszilárdabb alapon nyugvó, kiválóan ma
gas erkölcsi színvonalon álló, egészséges szellemű, 
ifjúi erővel működő társas köre, ahol a legde
mokratikusabb élet honol, ahol bő szórakozást 
talál a szórakozni vágyó, és kellemesen tölti ide
jét a komolyabb dolgok iránt érdeklődő. Öröm
mel írjuk e sorokat, s örömünk annál nagyobb, 
mert szavaink mentiek minden nagyítástól.

—  Előléptetések a honvédségnél. November 
elsejével a honvédségnél a következő, bennünket 
érdeklő előléptetések történtek. A vezérkarban O 
Felsége ezredessé nevezte ki Tamásy Árpád alez
redest (Budapest). A törzstiszti karban Szibenliszt 
Béla alezredes ezredessé, Farádi Vörös Szilárd 
elsőosztályu százados őrnagygyá léptek elő. Szent- 
györgyi Szcgner Géza és Jókuthy Béla II. o. 
századosok I. o. századosokká; Wiinsch Béla 
Apáth Béla, Vámos Gyula hadnagyok főhadna
gyokká ; benedekfalvi Luby Pál, Eördögh Dénes, 
Sznndy Géza, Nagy Lajos hadapród tiszthelyettes 
hadnagyokká; Lajossy Gyula II. o. százados
kezelő tisztté léptek elő.

—  A z újoncok esküje. A magyar katonának 
az utóbbi három évtizedben úgyszólván éppen 
semmi alkalma nem volt arra, hogy a hősi eré
nyekben tündököljön. A világbéke összhangját 
zavaró legutóbbi háborúk minket, magyarokat 
csak mint világtörténelmi események érdekelnek. 
Jöhet még idő, amikor a most gyiklesőnek csú
folt szurony nemcsak arra lesz jó, hogy a „cibil" 
vérét ontsa, hanem hősökké lesznek forgatói, hő
sökké, akik hazájukat, királyukat, zászlójukat a 
saját vérük árán is meg fogják védeni. Azért ma, 
a béke idején is legfontosabb, legfönségesebb nap 
katonáink életében: az eskütétel napja. Honvéd
ségünk újoncai tegnap esküdtek föl zászlójukra. 
Reggel 9 órakor Andriszek István belv. káplán 
tábori misét mondott, utána pedig az udvar kö
zepén felállított szószékről gyönyörű szentbeszéd
ben fejtegette az eskü szentségét. A szent misén 
és szentbeszéden az ezred egész tisztikara részt- 
vett, azután pedig maga az ezred-tulajdonos in
tézett a hadfiakhoz lelkesítő beszédet. A szép nap 
örömére a katonák ünnepi menázsit kaptak és 
megengedték nekik, hogy a városba kimenje
nek. Ez, mióta katonák, eiőször történt.

—  Uj ipariskolai tanító. Almássy Ferenc 
ipariskolai tanító lemondásával egy állás meg
ürült, melyre az ipariskolai bizottság a három 
pályázó (Medgyesy József, Kiss Imre és Szőllősy 
Márton) közül Szőllősy Mártont választotta meg. 
Eddig az ügy be volna fejezve, de — a mint mi 
értesülünk — a furcsa választásnak egy furcsa 
bonyodalma következett. Az ipariskolai helyettes 
eddig ugyanis Medgyesy József volt, a k it/ha a 
bizottságban csak egy parányi méltányosság van, 
meg kellett volna választani. Most Medgyesy le
mondott a helyettesitői állásról, a melyet — a 
mint halljuk — a többi tanító sem óhajt elvállalni.

férfiszabó

Ajánlom dúsan felszerelt raktáromat a legfinomabb 
s  ®SZ! és téli angol és hazai szövetekből. Vállalko- 
a Z0.UJ “ i^enhemü úri-, egyen- és papi-ruhák legjutányo- 
§ sabb ár melletti, korrekt és gyors elkészítésére. — 
" Vidékre próba nélkül.
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